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ANOTATION

During her stay in Japan, the student will gather and analyze aspects of visual communication and

culture focusig on Japanese woodcut technique Ukiyo-e. She will study appropriate specialized

literature on the subject of Japanese woodcut and try to formulate her experience based on her

european views. She will use her own knowledge as well as the knowledge gained from the

specialized literature and provide space for the comparison of Japanese and European visual culture.

In the didactic part, the student will deal with the project of educational art exercise based on

specifics of the Japanese art language of Ukiyo-e.

In the author´s part, the student will focus on application of Japanese specifics of Ukiyo-e art

language on her work.

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................................................ 7

Prchavý svět ............................................................................................................................................. 8

Japonský dřevořez ......................................................................................................................... 13

Specifika japonského výtvarného projevu ........................................................................................ 15

Prázdno .......................................................................................................................................... 18

Prostota a wabi-sabi ...................................................................................................................... 21

Podstata ......................................................................................................................................... 23

Proudění ........................................................................................................................................ 24

Pomíjení a mono no aware ........................................................................................................... 25

Ukiyo-e na Západě ................................................................................................................................. 27

Japonismus a Japonérie ..................................................................................................................... 29

První vlna ........................................................................................................................................... 33

Édouar Manet (1832 – 1883) ........................................................................................................ 35

James McNeill Whistler ( 1834 – 1903) ......................................................................................... 37

Impresionisté ................................................................................................................................. 39

Claude Monet (1840 – 1926) ......................................................................................................... 40

Druhá vlna ......................................................................................................................................... 42

Nabisté ........................................................................................................................................... 43

Mary Cassatt (1844-1926) ............................................................................................................. 45

Postimpresionisté .......................................................................................................................... 47

Vincent van Gogh (1853 – 1890) ................................................................................................... 48

Henri de Toulouse - Lautrec (1864 – 1901) ................................................................................... 50

Česká vlna .......................................................................................................................................... 52

Didaktická část ....................................................................................................................................... 54

Prázdno .............................................................................................................................................. 56

Prostota ............................................................................................................................................. 59

Podstata ............................................................................................................................................. 60

Proudění ............................................................................................................................................ 62

Pomíjení ............................................................................................................................................. 63

Propojení ........................................................................................................................................... 64

Možná doplnění ............................................................................................................................. 65

Autorská část ......................................................................................................................................... 66

Cyklus hledání wabi-sabi ................................................................................................................... 66

Ornament .......................................................................................................................................... 68

Vidět japonsky ................................................................................................................................... 71

Závěr ...................................................................................................................................................... 74

Přílohy .................................................................................................................................................... 75

Tabulka období .................................................................................................................................. 75

Seznam literatury .................................................................................................................................. 76

7

ÚVOD

Jaký je to pocit, stojíme-li na druhém konci světa? Vědci počínaje Jordanem Brunem by se mi jistě

vysmáli, že termín jako konec světa, pojímaný co se do rozlohy týče, už je dávno přežitý. Přesto v nás

stále vyvolává dojem čehosi tajemného, neobjeveného, dálného, exotického i melancholického.

Takový nezkažený druhý konec světa, zapomenutý a prostý kout prozářený barvami, jaký šli hledat

umělci jako Gauguin na Tahiti a Van Gogh do Arles. A další, kteří přišli po nich, se do tajemných dálav

obraceli znovu pro inspiraci a hledání hodnot, na které Evropa už stačila zapomenout.

Mým druhým koncem světa je Japonsko, tajemná a exotická země vzbuzující nejednu otázku i

v dnešním informačním věku, kde jsem v rámci studijního pobytu měla možnost navštívit města jako

je Tokio, Kjóto a Kanagawa a jejich galerie. Měla jsem možnost navštívit Kyoto Ukiyo-e museum, kde

se nacházely originální tisky od Hokusaie a Hiroshigeho, nejznámějších a nejoceňovanějších autorů

Ukiyo-e.

V bakalářské práci jsou použity pro již známé termíny, jako jsou jména, místa a technické názvy

Hepburnova transkripce, která je anglickým přepisem japonštiny. Je-li citován nebo parafrázován text,

je použita transkripce pro japonská slova užitou v textu zdroje. Příklad Hepburnovy transkripce:

Ukiyo-e, Hiroshige. Příklad české transkripce: Ukijo-e, Hirošige
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PRCHAVÝ SVĚT

Prchavý svět (ang. The floating world),1 japonsky Ukiyo 浮世, je název pro měšťanskou kulturu

z období Edo (1603-1868), která se koncentrovala v nově a rychle rozrůstajícím se velkoměstě.

Filozofie ukiyo by se dala charakterizovat takto: „Žít jen pro daný okamžik, veškerou pozornost

věnovat krásám měsíce, sněhu, třešňových květů a listů javoru; zpívat písně, pít víno, zkrátka nechat

se jen vesele nést; nedělat si starosti s bídou tohoto světa, zahánět všechny chmury, chovat se jako

láhev z dýně unášená proudem řeky.“2

Po občanských válkách začátkem 17. Století zavládl mír, když byla země sjednocena pod šógunát

Tokugawa, tedy vojenskou vládu, a hlavním městem bylo vyhlášeno Edo, dnešní Tokio. Země byla

dále rozložena pod vládu daimjóů, regionálních pánů, kteří byli přímo podřízeni šógunovi. Ti tvořili

šlechtickou vrstvu společně se samuraji a úředníky. Střední vrstvu představovali rolníci a spodní

vrstvu řemeslníci a obchodníci, kterým se říkalo čónin a tvořili hlavní vrstvu obyvatelstva ve velkých

městech.3 Koncem 17. Století se hospodářské poměry posunuly natolik, že nejnižší vrstva, tak zvaní

čóninové, měli daleko víc peněz než urozená horní vrstva. Sociální nastavení a hierarchie jim však

neumožňovala s penězi zacházet jako panstvu, nemohli si kupovat panské domy a oblékat se nerovně

svému postavení. Když si řemeslníci a hlavně obchodníci zajistili potřeby denního života, existovala

jen jediná možnost, jak mohli utrácet přebytečné bohatství: zábava. A tak vznikl „prchavý svět“.4

„Označení ukiyo - prchavý svět - se poprvé objevuje ve spisech japonského středověku. Tehdy mělo

čistě náboženský význam, popisovalo totiž pomíjivost pozemského života, který může být klamný,

často bolestný, ale hlavně krátký. V době Edo se však význam slova posunul a dostal poněkud

sardonický podtón. Označoval nyní nový svět hédonismu, módy a umění žít - svět divadla kabuki a

poživačnost zábavních čtvrtí.“5

Ukiyo-e浮世絵 se označovaly obrazy, které tento prchavý svět zachycovaly.6 Nejčastěji se jednalo o

barevné dřevořezové tisky. „Měšťané si je kupovali za levný peníz u knihkupců. Vlepovali do alb a na

1 WHITEFORD, Frank. Japanese prints and Western painters. London: Studio Vista, 1977, s. 27. ISBN

0289707528.
2
FAHROVÁ-BECKEROVÁ, Gabriele. Umění východní Asie. Praha: Slovart, 2009, s. 527. ISBN 978-3-8331-4653-4.

3
Tamtéž, s. 527.

4
Tamtéž, s. 528.

5
Tamtéž, s. 527.

6 HONCOOPOVÁ, Helena, Dagmar BRAUNOVÁ. Zlatý věk ukiyoe. Praha: Národní galerie, 2004, s. 20. ISBN 80-

7035-282-5.
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zástěny a sloupy svých prostých dřevěných domků...“7 Japonská tradiční domácnost je, co se dekorací

týče, velmi strohá a i do dnešních dnů přetrvává zvyk s výklenkem pro ikebanu či závěsný svitek.

Měšťanská vrstva netoužila po filozofických a duchovních obrazech aristokratické třídy, místo toho

chtěli obrazy, které zachycují jejich život a zájmy: obrazy krásných zpěvaček, prostitutek a herců

kabuki.8 „Většina ukiyo-e vznikla od poloviny 17. Století do konce 19. Století jako závěsné svitky

(kakemono) anebo dřevořezy, ale také jako obrazy na paravánech, tištěné knihy a svitky na prohlížení

emaki.“9 Od zavedení vícebarevného tisku v druhé polovině 18. Století až do druhé poloviny 19.

Století, kdy do Japonska začaly intenzivně vstupovat výtvarné formy tradičního evropského umění,

tak zvaná yóga, bylo zlatým věkem Ukiyo-e, kdy došlo k jeho největšímu rozvoji.10 První obrazy

vypodobňující svět ukiyo byly vytvářeny ještě v tradičních technikách a zobrazování v tradici yamato-

e. S použití plátkového zlata, dělení scén vyobrazených z ptačí perspektivy a oblakovými předěly mezi

jednotlivými scénami výjevu.11


[…]

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219

„Za základní prvek paměti kultury se považuje písmo, ale podíváme-li se do období bez písemných

záznamů, můžeme nalézt množství ornamentů, které sloužily též jako záznamy paměti. Nálezy

destiček, úlomků svědčí o potřebě zaznamenávat ornamenty. Takové ornamenty jsou většinou

kurvilineární povahy, tedy spirály, voluty, kruhy z lineárních pak trojúhelníky, šipky, šrafování.

S takovými tvary a jejich rytmikou se setkáváme v přírodě v podobě proudící vody, kouře, mraků apod.

Samotný akt malby je také stopou pohybu lidské ruky či nástroje a elementární geometrické motivy

(které se nám často objevují pod rukou i při bezděčném čárání) mohou být výsledkem automatismu

svalové motoriky.“220 Při pohledu k neolitickým kulturám musíme seznat, že ornament byl důležitým

prvkem vývoje vizuálního záznamu. Záznam ornamentu je dokonce častější, než záznam pokusu o

zachycení reality. „Nezbytnost ornamentu byla vždy nesporná, neboť byl odevždy chápán spíš jako

pokus o záznam řádu vesmíru než jako nezávazná ozdoba.“221 Proto je ornament důležitým prvkem

orientálních kultur. V Japonsku je stále aktuální ruční výroba kimon, která se drží starých ornamentů

a v mysli národa tím povýšila na umění.
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 UTAGAWA, Toyokuni. The young maiden Omiwa of the liquor store Sugizake-ya. In: Www.ukiyo-e.org
[online]. 1859 [cit. 2018-07-13]. Dostupné z: https://ukiyo-e.org/image/loc/02344v
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 BAŘINKA, Jaroslav. Kulturní tradice Dálného východu. Praha: Odeon, 1980, s. 255. ISBN 01-117-80.
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Nádražní, 2018 Čekající, 2018 Ve sněhu, 2018
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VIDĚT JAPONSKY

Poslední cyklus se zaměřuje na zachycení japonské estetiky či výtvarných specifik, o kterých

pojednávám v kapitolách teoretické části.

Japonská krajina, 2018

Fotografii dominuje diagonální kompozice, která byla jednou z inovací přinášená japonismem do

evropského umění. Vzpomeňme si na například na Degasovu The Ballet class nebo Monetovu The

Thames below Westminster, kde právě použili diagonální kompozici, kterou mistři ukiyo-e používají

k vytvoření napětí. Řeka je pojidlo mezi prvním, prostředním a zadním plánem končícím rozvodovým

sloupem. Využila jsem nepříznivého počasí pro potlačení barvy a prostoru ve fotografii pro dosažení

větší redukce objemu a tvarů. Značnou část fotografie zabírá negativní – prázdný prostor.
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Prostorové plány, 2017

Fotografie krajiny, která zachycuje přes první – přírodní plán, vhled do krajiny, kde se ukázkově člení

hory do jednotlivých prostorových plánů a zanechávají a sebou jen barevné plochy. „Jedním z

nejtypičtějších rysů je záběr na detail přírodního výseku. Vyplynul z charakteristické osnovy japonské

krajinomalby, kterou je průhled do středního plánu obrazu skrze zvětšený přírodní detail v

popředí.“ 222
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Slivoň, 2018

Z temnoty odcházející zimy se noří pokroucená větev slivoně s jediným květem vzbuzujícím pocit

radosti, ale i smutku, tak zvaného pocitu mono no aware.

A převislá sakura

Věnovala všechnu svou sílu

Nádherným květům

Kjorai
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ZÁVĚR

Baklářská práce je pojednávána havně jako zájmová sonda do problému výtvarné historie, která si

nevytyčila konkrétní věděckou otázku. Přesto v ní dochází k závěrům načerpaných z různorodých

zdrojů a snaze se důkladně informovat o zkoumaném historickém období. V kapitole Prchavý svět se

zaměřuje na popis sociální situace a důvodů vzniku ukiyo-e. Dále pak zkoumá specifika japonského

výtvarného projevu v jejich větší hloubce a kořenech, než pouze výtvarně formální náležitosti jazyka

japonských dřevořezů, které v kapitolách První a Druhá vlna objevuje a zmiňuje ve vztahu

k japonismu v evropském umění. Je zajímavé sledovat, jak po sobě jdoucí generace byly zasaženy

stejnou inspirací a jak rozdílné jsou výstupy (asimilace těchto nových prvků do autorských projevů)

jednotlivých autorů vznikly. Důležitou kapitolou je i Japonismus a japonérie, zabývající se definicí a

příklady těchto dvou odlišných odborných termínů.

V didaktické části je navrhnuta série výtvarných etud vedoucí k hlubšímu seznámení se s estetickými

principi japonského umění.

V autorské části jsou představeny fotografické cykly, které se zaměřují na japonizující estetiku.
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PŘÍLOHY

TABULKA OBDOBÍ

Jomon 11 000 – 5. století př. n. l.

Yayoi 5. století př n. l. – 3. Století

Kofun 3. století – 7. století

Asuka 593 - 710

Nara 710 - 794 Centrum vlády ve městě Nara

Heian 794 - 1192 Období prvního největšího rozkvětu japonské

kultury. Velký důraz na estetično a krásno a

etiku -> dobrý člověk. Rozvoj literatury – hlavně

básní tanka, počátky umělecké kritiky. Období

sepsání Genji monogatari. Hlavní město v Kyoto.

(Klutuní tradice Srt 71)

Kamakura 1192 - 1333

Nanbokucho 1333 - 1392

Muromachi 1392 – 1573

Azuchi Momoyama 1573 – 1603

Edo 1603 – 1868 Centrum vlády se přesouvá do Tokia (Edo)

Meiji 1868 – 1912

Taisho 1912 – 1926

Showa 1926 – 1989

Heisei 1989 -

Zdroj: Highlight of Japanese art, Tokyo National Museum, 2013
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