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Uvedená práce pokračuje v linii transferů některých jevů z neevropských kultur do českého

didaktického uvažování ve výtvarné výchově, které se čas od času objevují v tematickém zaměření

kvalifikačních prací na Katedře výtvarné výchovy PedF UK. V tomto případě stojí za výběrem tématu

práce dlouhodobý zájem autorky o Japonsko a jeho kulturu, kultivovaný osobní zkušeností ze

studijního pobytu na pedagogické univerzitě v Joetsu, prefektura Niigata.

Eliška Vondrušková obohacuje původní spontánní přístup o poctivé studium kulturních kontextů a
prokazuje v této oblasti velice dobré znalosti, jak o tom svědčí množství odborných pramenů
uvedených v souhrnné literatuře i v bohatém poznámkovém aparátu. Na struktuře práce je vidět, že
široké téma procházelo pečlivým posouzením - nakonec se autorka zaměřila na identifikaci
vybraných fenoménů, které se vztahují k možnostem pedagogických implikací a vývoje originálních
kurikulárních přístupů v rámci RVP, oblast Umění a kultura. Je třeba ocenit, že diplomantka pracuje
poctivě a poučeně s množstvím odborné terminologie, kterou si musela osvojit, včetně orientace v
transkripci japonských specifických termínů a jmen v české i anglické odborné literatuře (česká
transkripce a Hepburnova transkripce).

Autorka soustředila zájem na problematiku japonských dřevořezů a na kontexty jak technologické,
tak uměnovědné a estetické. Rámec tvoří historické okolnosti vývoje japonské kultury ve vybraném

období, jejích duchovních zdrojů a výborně postižené vlivy žánrů a estetických principů ukiyo-e na
vývoj evropské malířské moderny.
V práci jsou systematicky představeni nejvýznamnější umělci dřevořezu (např. Kitagawa Utamaro,

Utagawa Toyokuni, Toyoharu, Katsushika Hokusai, Hiroshige Utagawa) a technologické zvláštnosti

japonského tisku z výšky, rovněž principy barevného soutisku jednotlivých matric a nakladatelských

postupů. Následnou kapitolu o specificích japonského výtvarného projevu považuji za výborně

zpracovanou, zvláště pak proto, že základní principy, v kapitole vysvětlené v souvislostech jejich

širších duchovních a filosofických zdrojů (buddhismus, taoismus, konfucianismus, šintoismus),

rezonují v didaktické části práce, jejímuž posouzení se budu věnovat později.

Principy, kterými se autorka zabývá, zahrnuje do širšího rámce estetiky krásna, specificky wabi-sabi,

a patří k nim např. vznikání a zanikání, krása v nedokonalosti a pomíjivosti, proudění a pohyb,

redukce věci až na její nejnutnější podstatu, tzv. negativní prostor (náznakovost, nejasnost, zamlžení,

nekonkrétnost, esence, atmosféra, náznak, nikoliv imitace přírody) a specifické nároky na diváka a

jeho aktivní imaginaci.

Logickým vyústěním práce je pak zpracování historie a vlivů japonských myšlenkových konceptů

v období éry Meiji, kdy došlo k masivním importům japonského dřevorytu a ostatních kulturních

artefaktů do Anglie a do Evropy (světové výstavy) a jejich rezonance(např. inovace v kompozici ,

nová řešení obrazového prostoru, tematika) v dílech Maneta, Moneta, Degase, Whistlera, van

Gogha, skupiny Nabis, Mary Cassatt, Gauguina, Toulouse-Lautreca, Seurata a sleduje tyto vlivy

posléze i v českém prostředí (vazba na vídeňskou secesi a importy zboží českými obchodníky,

z osobností např. Hloucha, Orlík, Mucha, Preissig). Autorka rozlišuje ve výkladu dvě vlny a

terminologicky pracuje s pojmy „japonismus“ a „japonérie“; sleduje je jako paralelní, ale odlišné

fenomény působící v kultuře.

Didaktickou část považuji za vrchol syntézy výše uvedených analytických poznatků: sestává se

z originálního návrhu souboru výtvarných etud pro skupiny a jednotlivce cit.: „od 12 let a starší, pro 2.

stupeň základní školy, střední školy, gymnázia a volnočasové aktivity jako lekce na základní umělecké

škole a dalších vzdělávacích institucích“. Jedná se o „abstraktní“ témata rozpracovaná do úrovně

příprav na vyučování nebo určitých scénářů vedoucích k výtvarných výpovědí, které v podstatě vedou

k „vnímání světa jako subjektivního obrazu“. Je to náročný projekt: tematická abstrakta jako Prázdno,

Prostota, Podstata, Proudění, Pomíjení, Propojení se v české didaktické školní praxi VV téměř

nevyskytují. Také zde cením návrh na setkání žáka a učitele s originály - nutnost vidět či studovat

díla z dálnovýchodních sbírek některých našich specializovaných institucí. Zde práce přímo vybízí

k dalšímu kroku, kterým by mohla být reflexivní praxe provedených témat a analýza průběhu

vyučování a tvorby zúčastněných za pomoci metod akčního pedagogického výzkumu.

Autorská část práce, fotografický cyklus „vidět japonsky“ a „hledání wabi-sabi“ naznačuje, kudy by i

didaktická praxe mohla směřovat v dialogu s žáky.

Závěrem lze konstatovat, že práce Elišky Vondruškové přináší nejen zpracování náročného tématu,

opřené o studium odborné literatury, ale především originální myšlení a didaktický návrh, kvalitou

převyšující běžný standard bakalářské úrovně. Po formální stránce má práce bohužel i nedostatky,

které zbytečně snižují její úroveň. Ačkoliv je literatura a poznámkový aparát v pořádku, reference,

včetně vizuálních částí a jejich zdrojů řádně ocitovány, nacházíme v textu řadu rušivých prvků. Kdyby

byla bývala věnována náležitá pozornost korektuře pravopisu a psaní cizojazyčných vlastních jmen,

práce by byla opravdu vynikající. Příklady neopravených chyb: např. str. 7, 11, 12, 13 a na dalších

místech v textu.

Otázka k obhajobě: Mohla byste přiblížit vlastní vizuální zkušenost po příchodu do Japonska? Změnilo

se nějak Vaše vnímání kulturní „reality“ japonského prostředí a Vaší původní představy,

zprostředkované z různých obrazových (a jiných) zdrojů?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 7. 9. 2018 doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.